**adprehenditur**, frequent in Quintilian of taking hold of a fact, idea, or argument: cp. v. 14, 23 quae (leges oratorias) Graeci adprehensa magis in catenas ligant: vi. 4, 18 quod adprehendens maius aliquid cogatur dimittere: vii. 1, 56 in hoc de quo loquimur patre quid adprehendi potest?

II:1 II. Ex his ceterisque lectione dignis auctoribus et verborum sumenda copia est et varietas figurarum et componendi ratio, tum ad exemplum virtutum omnium mens derigenda. Neque enim dubitari potest, quin artis pars magna contineatur imitatione. Nam ut invenire primum fuit estque praecipuum, sic ea quae bene inventa sunt utile sequi.

II:2 Atque omnis vitae ratio sic constat, ut quae probamus in aliis facere ipsi velimus. Sic litterarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur; sic musici vocem docentium, pictores opera priorum, rustici probatam experimento culturam in exemplum intuentur; omnis denique disciplinae initia ad propositum sibi praescriptum formari videmus.

II:3 Et hercule necesse est aut similes aut dissimiles bonis simus. Similem raro natura praestat, frequenter imitatio. Sed hoc ipsum quod tanto faciliorem nobis rationem rerum omnium facit quam fuit iis qui nihil quod sequerentur habuerunt, nisi caute et cum iudicio adprehenditur, nocet.

123

123

124

124

- II:4 Ante omnia igitur imitatio per se ipsa non sufficit, vel quia pigri est ingenii contentum esse iis quae sint ab aliis inventa. Quid enim futurum erat temporibus illis quae sine exemplo fuerunt, si homines nihil, nisi quod iam cognovissent, faciendum sibi aut cogitandum putassent? Nempe nihil fuisset inventum.
- [5 §7](#): satis erat [6 §2](#).
- Nempe**, 'why!' For a similar use of *nempe*, apart from all irony, in answer to a question, cp. Livy vi. 41 penes quos igitur sunt auspicia more maiorum? nempe penes patres. In such cases the assent of the imaginary interlocutor is taken for granted.—Frotscher compares Libanius, Declam. xviii. p. 487 εἰ δ' αἰτινος ἔδει παραδείγματος οὐκ ἂν ἀρχὴν οὐδὲ ἐν ἐλάμβανεν.
- § 4. Ante omnia**: cp. the formula *ac primum quidem*, introducing the first argument, viz. that imitation is not sufficient in itself: others follow in [§7](#): [§10](#): and [§12](#) adde quod ea quae in oratore maxima sunt imitabilia non sunt, &c.
- vel quia**: 'just because,' i.e. because (if for no other reason) it is the mark of, &c. The use of *vel* implies that there are other reasons which could be adduced, if the reader cared to have them (*vel—si velis*). Cp. [1 §75](#) vel hoc est ipso probabilis: [§80](#), [§86](#): [5 §8](#): Roby §2222.
- Quid futurum erat**: [§7](#) below. Contrast the use of the plpf. subj. in the *definite* apodosis supplied in 'nihil fuisset inventum.' For the indic. cp. longum est [1 §118](#): oportebat [2 §28](#): fas erat
- II:5 Cur igitur nefas est reperiri aliquid a nobis, quod ante non fuerit? An illi rudes sola mentis natura ducti sunt in hoc, ut tam multa generarent: nos ad quaerendum non eo ipso concitemur, quod certe scimus invenisse eos qui quaesierunt?
- an vero ... hoc cogitatio praestat: [5 §7](#).
- certe scimus**. *Certe* is less absolute than *certo*. Acc. to Klotz ad Cic. de Sen. i. 2 certe scio = certum est me scire ('I am sure that I know'): certo scio = certum est quod scio ('I have certain or sure knowledge,' 'my knowledge is accurate'). Cp. Ter. Andr. 503 with 929.
- § 5. illi rudes** is explained by [§4](#) temporibus illis quae sine exemplo fuerunt. *An* is the mark of a double question, being used to introduce the second alternative as opposed to the first, even when the first is understood rather than expressed. Here it almost = num, and implies the needlessness of the preceding remark (Roby 2255), and introduces an *à fortiori* argument; cp. Cicero, Tusc. v. §90 Cur pecuniam ...